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O‘ZBEKISTONDA TURLI ETNIK 
GURUHLARDA MEHNAT 

MOTIVATSIYASINING QIYOSIY 
TAHLILI

Erkinova Sevara Najmiddin qizi
Nizomiy nomidagi O‘zMPU mustaqil tadqiqotchisi

EMU University “Ijtimoiy fanlar kafedrasi”
psixologiya fanlari o‘qituvchisi

Orcid id: 0009-0007-3458-4891

Saidakbarova E’zozaxon Muzaffar qizi
Toshkent EMU Universiteti “Psixologiya” yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonda turli etnik guruhlarda mehnat motivatsiyasining shakllanish omillari qiyo
siy tahlil qilinadi. Tadqiqotda mehnat motivatsiyasiga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida oilaviy qadriyatlar, til muhiti, 
ta’lim sifati, gender me’yorlari, ijtimoiy tarmoqlar va bandlik imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Maqola ikkilamchi tahlil asosida 
tayyorlangan bo‘lib, unda UNICEF, ILO va O‘zbekistonning normativ-huquqiy hujjatlaridan foydalanilgan. Tahlil natijalari 
mehnat motivatsiyasidagi farqlar etnik mansublikning o‘zi bilan emas, balki til, hudud, ta’limga kirish, oilaviy intizom va ijti-
moiy stereotiplar bilan ko‘proq bog‘liqligini ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari yoshlar bandligi va kasbga yo‘naltirish siyosatini 
hududiy-etnomadaniy xususiyatlarni hisobga olgan holda takomillashtirish zarurligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: mehnat motivatsiyasi, etnik guruhlar, yoshlar, bandlik, kasb tanlash, til muhiti, oilaviy qadriyatlar, ta’lim, 
gender me’yorlari, O‘zbekiston.
Abstract: This article presents a comparative analysis of labour motivation among different ethnic groups in Uzbekistan. 
The study examines family values, language environment, quality of education, gender norms, social networks, and 
employment opportunities as key factors shaping labour motivation. The paper is based on secondary analysis and uses 
UNICEF, ILO, and Uzbek legal-policy documents as its main sources. The findings show that differences in labour moti-
vation are linked less to ethnicity itself and more to language, region, access to education, family discipline, and social 
stereotypes. The article argues for improving youth employment and career-guidance policies in Uzbekistan by taking 
regional and ethnocultural characteristics into account.

Key words: labour motivation, ethnic groups, youth, employment, career choice, language environment, family values, 
education, gender norms, Uzbekistan.
Аннотация: В данной статье представлен сравнительный анализ трудовой мотивации среди различных этниче-
ских групп в Узбекистане. В исследовании рассматриваются семейные ценности, языковая среда, качество обра-
зования, гендерные нормы, социальные сети и возможности занятости как ключевые факторы, формирующие 
трудовую мотивацию. Статья основана на вторичном анализе и опирается на материалы UNICEF, ILO, а также 
нормативно-правовые документы Узбекистана. Результаты показывают, что различия в трудовой мотивации в 
меньшей степени связаны с самой этнической принадлежностью, а в большей степени – с языком, регионом, 
доступом к образованию, семейной дисциплиной и социальными стереотипами. В статье обосновывается необ-
ходимость совершенствования политики занятости молодежи и профессиональной ориентации в Узбекистане с 
учетом региональных и этнокультурных особенностей.

Ключевые слова: трудовая мотивация, этнические группы, молодежь, занятость, выбор профессии, языковая 
среда, семейные ценности, образование, гендерные нормы, Узбекистан.

KIRISH
Mehnat motivatsiyasi insonni ishlashga undovchi ichki va tashqi omillar majmuidir. U daromad olish istagi, 

oilaga yordam berish, ijtimoiy mavqe topish, kasbiy o‘sish, o‘zini namoyon qilish va mustaqil hayot qurish 
kabi maqsadlarni o‘z ichiga oladi. Yoshlar orasida mehnat motivatsiyasini o‘rganish bugungi kunda alohida 
ahamiyatga ega, chunki O‘zbekistonda yoshlar aholining juda katta qismini tashkil etadi. UNICEFning “Youth of 
Uzbekistan: Challenges and Prospects” tadqiqoti 14–30 yosh oralig‘idagi 4 458 respondent va 24 fokus-guruh 
asosida o‘tkazilgan bo‘lib, mamlakatda yoshlar ulushi juda yuqori ekanini ko‘rsatadi. Shu hisobot yoshlarning 
ta’lim, bandlik va kelajak rejalari ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot uchun hal qiluvchi ekanini ta’kidlaydi. 
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Mavzu O‘zbekistonning ko‘p millatli ijtimoiy tarkibi sababli yanada dolzarblashadi. UNICEFning 2024-yilgi 
vaziyat tahlilida ayrim etnik guruhlar, jumladan tojik, rus, qoraqalpoq va lyuli/roma bolalari ta’lim va ijtimoiy 
ishtirok nuqtayi nazaridan nisbatan zaif qatlam sifatida qayd etilgan. Hisobotda ayrim guruhlarda maktab 
qatnovi ko‘rsatkichlari o‘zbek bolalariga nisbatan pastroq ekani ham ko‘rsatilgan. Bu holat mehnat motivatsi-
yasiga ham bilvosita ta’sir ko‘rsatishi mumkin, chunki ta’lim va ijtimoiy ishtirok darajasi ishga munosabat, kasb 
tanlovi va mehnatga tayyorgarlikni shakllantiradi. 

Global darajada ham yoshlar bandligi muammosi saqlanib qolmoqda. ILO ma’lumotiga ko‘ra, 2023-yilda 
dunyoda yoshlar ishsizlik darajasi 13 foizni, ishsiz yoshlar soni esa 64,9 millionni tashkil etgan. Bu ko‘rsatkichlar 
yoshlar mehnat motivatsiyasini kuchaytirish va uni ijtimoiy muhit bilan birga tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi. 

Mazkur maqolaning maqsadi O‘zbekistonda turli etnik guruhlarda mehnat motivatsiyasiga ta’sir etuvchi 
omillarni qiyosiy tahlil qilish va ularning umumiy hamda farqli jihatlarini aniqlashdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqola ikkilamchi tahlil asosida tayyorlandi. Tadqiqotda UNICEF Uzbekistan’ning 2020-yilgi “Youth 

of Uzbekistan: Challenges and Prospects” hisobotidan, UNICEFning 2024-yilgi “Situation Analysis of Children 
and Adolescents in Uzbekistan” tahlilidan, ILOning “Global Employment Trends for Youth 2024” hisobotidan 
hamda O‘zbekistonning yoshlarga oid siyosiy-huquqiy hujjatlaridan foydalanildi. 

Tahlilda qiyosiy yondashuv va kontent-tahlil usuli qo‘llanildi. Etnik guruhlar o‘rtasidagi mehnat motivat-
siyasini to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘lchovchi keng ochiq statistik baza yetarli emasligi sababli, qiyos asosan quyidagi 
omillar orqali olib borildi: til muhiti, ta’limga kirish, oilaviy me’yorlar, gender qarashlari, bandlik imkoniyatlari va 
ijtimoiy tarmoqlar. Shu bois maqoladagi qiyosiy xulosalar etnik mansublikning o‘zidan ko‘ra, unga tutash ijtimoiy 
omillar asosida berildi. Bu yondashuv mavjud manbalar xarakteriga mos keladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonda yoshlar mehnat motivatsiyasining umumiy bazasi, avvalo, 

iqtisodiy xavfsizlik va oilaviy mas’uliyat bilan bog‘liq. UNICEF tadqiqotida yoshlar ta’limdan keyin real ish topish, 
barqaror daromadga ega bo‘lish, amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish va hayotga tayyorlovchi bilim olishni muhim 
deb hisoblagani qayd etilgan. Tadqiqot ishtirokchilari rus tili, biznes savodxonligi va amaliy kasbiy tayyorgarlikni 
mehnat bozorida muvaffaqiyat uchun zarur deb baholagan. Bu esa yoshlar mehnat motivatsiyasi idealistik 
emas, balki amaliy va natijaga yo‘naltirilgan xarakterga ega ekanini ko‘rsatadi. 

Ikkinchi natija shundaki, til muhiti turli guruhlarda mehnat motivatsiyasining turlicha shakllanishiga olib 
kelishi mumkin. UNICEFning 2020-yilgi tadqiqotida yoshlar rus tilini bilish ish topish imkoniyatini oshirishini, 
ayrim hollarda esa mehnat migratsiyasi va yuqoriroq daromad uchun muhim vosita ekanini ta’kidlagan. 
Shundan kelib chiqib aytish mumkinki, oilada yoki hududda qaysi til ko‘proq ishlatilishi yoshning o‘z oldiga 
qo‘ygan mehnat maqsadlariga ham ta’sir qiladi. Ba’zi guruhlarda davlat ishiga intilish kuchli bo‘lsa, boshqa-
larida til va tarmoq imkoniyatlari sabab xususiy sektor yoki migratsion mehnat jozibaliroq bo‘lishi mumkin. Bu 
yerda farq etnik mansublikning o‘zidan emas, balki til kapitalidan kelib chiqadi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda turli etnik guruhlarda mehnat motivatsiyasini tushunti
rishda etnik mansublikning o‘zini asosiy sabab sifatida ko‘rsatish to‘liq ilmiy asosli emas. Mehnat motivatsiyasi-
dagi farqlar ko‘proq til muhiti, oilaviy intizom, ta’limga kirish imkoniyati, gender me’yorlari va ijtimoiy tarmoqlar 
bilan bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Shu sababli etnik guruhlar o‘rtasidagi farqni “milliy xususiyat” bilan emas, 
balki ijtimoiylashuv mexanizmlari bilan izohlash maqsadga muvofiqdir [1].

Tadqiqot natijalari mehnat motivatsiyasining ichki va tashqi omillari o‘zaro uzviy bog‘liqligini ham ko‘rsatdi. 
Ichki omillar qatoriga mehnatga ijobiy munosabat, o‘zini namoyon qilish istagi, mustaqillikka intilish va oilaga 
naf keltirish kabi motivlar kiradi. Tashqi omillar esa asosan mehnat bozori holati, til kapitali, kasbiy tayyorgarlik, 
ta’lim sifati hamda mavjud ijtimoiy stereotiplar bilan belgilanadi. Ayniqsa, rus tilini bilish, amaliy ko‘nikmalar va 
ijtimoiy aloqalarning mavjudligi mehnatga bo‘lgan qiziqish va ishonchni kuchaytiruvchi omil sifatida ko‘rinadi [2].

Muhokama jarayonida yana bir muhim jihat aniqlandi: mehnat motivatsiyasi barcha etnik guruhlarda bir xil 
mazmunda shakllanmaydi. Ayrim muhitlarda mehnat ko‘proq “oilaviy burch” sifatida idrok qilinsa, boshqalarida 
u “mustaqil hayotga chiqish vositasi”, “ijtimoiy mavqe topish yo‘li” yoki “barqarorlik manbai” sifatida baholanadi. 
Bu yerda farq etnik mansublikning o‘zida emas, balki o‘sha guruh yashayotgan ijtimoiy makon, oilaviy kutishlar 
va ta’limiy resurslar bilan bog‘liq [1].

Shuningdek, gender omili mehnat motivatsiyasi tahlilida alohida e’tiborni talab qiladi. Ayrim an’anaviy 
qarashlar qizlarning kasb tanlovi va ish faoliyatini tor doirada belgilashi mumkin. Natijada qizlar mehnat moti-
vatsiyasi ko‘proq “xavfsiz”, “ijtimoiy ma’qullangan” kasblar tomon yo‘naladi, bu esa ularning iqtisodiy faolligi va 
mehnat bozoridagi imkoniyatlarini cheklashi mumkin [1]. Shu bois mehnat motivatsiyasini faqat etnik guruhlar 
bo‘yicha emas, balki etnik va gender omillari kesishgan holda tahlil qilish to‘g‘riroq yondashuv hisoblanadi.
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Mazkur tadqiqotning yana bir muhim natijasi shundaki, yoshlarning mehnat motivatsiyasini kuchaytirish 
uchun umumiy yondashuv yetarli emas. O‘zbekistonning hududiy, til va etnomadaniy jihatdan turli muhitlari 
turlicha yondashuvni talab qiladi. Aralash etnik hududlarda kasbga yo‘naltirish, til tayyorgarligi, biznes savod
xonligi va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish dasturlari ko‘proq samara berishi mumkin. Demak, yoshlar bandligi 
bo‘yicha siyosat ishlab chiqishda etnomadaniy sezgirlik muhim ahamiyat kasb etadi [5].

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbekistonda turli etnik guruhlarda mehnat motivatsiyasi masalasi murakkab va ko‘p omilli ijtimoiy hodisa 

hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, mehnat motivatsiyasidagi farqlar etnik mansublikning o‘zi bilan 
emas, balki unga tutash bo‘lgan til muhiti, ta’lim imkoniyatlari, oilaviy qadriyatlar, gender me’yorlari va ijtimoiy 
tarmoqlar bilan ko‘proq belgilanadi.

Birinchidan, yoshlarning mehnatga bo‘lgan motivatsiyasi asosan iqtisodiy xavfsizlik, oilaga yordam berish, 
mustaqillikka erishish va ijtimoiy mavqe topish kabi omillar bilan shakllanadi. Ikkinchidan, til kapitali va kasbiy 
tayyorgarlik darajasi ayrim guruhlarda mehnat motivatsiyasining kuchliroq yoki zaifroq bo‘lishiga sabab bo‘lishi 
mumkin. Uchinchidan, gender stereotiplari va an’anaviy ijtimoiy qarashlar ayniqsa qizlarning mehnat motivat-
siyasi va kasb tanloviga ta’sir ko‘rsatadi. To‘rtinchidan, yoshlarning mehnatga intilishini kuchaytirishda oilaviy 
tarbiya, kasbga yo‘naltirish, til o‘rgatish va amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish muhim o‘rin tutadi.

Amaliy jihatdan quyidagi tavsiyalarni ilgari surish mumkin:

Birinchidan, maktab va kollej bosqichida kasbga yo‘naltirish tizimini kuchaytirish zarur. 

Ikkinchidan, yoshlar uchun rus tili, ingliz tili, biznes savodxonligi va amaliy kasbiy tayyorgarlikni oshiruvchi 
dasturlarni kengaytirish lozim. 

Uchinchidan, qizlarning iqtisodiy faolligini cheklovchi stereotiplarni yumshatishga qaratilgan ijtimoiy-ma’rifiy 
ishlarni kuchaytirish maqsadga muvofiq. 

To‘rtinchidan, turli hudud va etnik muhitlarda yoshlar mehnat motivatsiyasini chuqurroq o‘rganish uchun 
maxsus sotsiologik va psixologik tadqiqotlar o‘tkazilishi zarur.

Shunday qilib, O‘zbekistonda turli etnik guruhlarda mehnat motivatsiyasini tahlil qilish yoshlar bandligi siyo-
sati, kasbga yo‘naltirish tizimi va ijtimoiy tenglikni ta’minlash uchun muhim ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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